Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025123100034

34

Nº 249, quarta-feira, 31 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 3.625, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

A Diretora de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº

114, de 08 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2025 e, conforme

o Processo Eletrônico nº 23499.007418/2025-55, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 05/01/2026, o cargo de Professor do

Magistério Superior (Classe A, Nível 001), do Quadro Permanente de Pessoal desta

Universidade, ocupado pela servidora MARIANA BRINATI ALTOMAR, matrícula SIAPE nº

1293609, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Código da Vaga: 933806.

DANIELLA RIBEIRO LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.802, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através
da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Designar MICHELLE BUENO DE MOURA PEREIRA ANTUNES, SIAPE
1466351, para a função de COORDENADORA DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR, do Instituto de Ciências da Vida,
Campus Governador Valadares, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a
05/01/2029, conforme Processo nº 23071.951649/2025-19.

Art. 2º Designar MARCELO NAGEM VALÉRIO DE OLIVEIRA, SIAPE 2027629, para
a função de COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA, do
Instituto de Ciências da Vida, Campus Governador Valadares, código FUC-01, com mandato
de 06/01/2026 a 05/01/2029, conforme Processo nº 23071.951275/2025-31. Art. 3º
Designar RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE 2690366, para a função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO, MODALIDADE ACADÊMICA, da
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de
06/01/2026 a 05/01/2029, conforme Processo nº 23071.953668/2025-80. Art. 4º Designar
TATIANA DORNELAS DE OLIVEIRA MENDES, SIAPE 2122465, para a função de
COORDENADORA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO INTEGRAL, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a
05/01/2029, conforme Processo nº 23071.953614/2025-14.

Art. 5º Designar LEANDRO RIBEIRO DA SILVA, SIAPE 2025490, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO NOTURNO, da Faculdade de Administração
e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a 05/01/2029, conforme
Processo nº 23071.953623/2025-13.

Art. 6º Designar ANGELINO FERNANDES SILVA, SIAPE 1950412, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a
05/01/2029, conforme Processo nº 23071.953534/2025-69.

Art. 7º Designar GISELE DE SOUZA CASTRO, SIAPE 3487294, para a função de
COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - INTEGRAL, da Faculdade de
Administração e Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a
05/01/2029, conforme Processo nº 23071.953291/2025-69.

Art. 8º Designar MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 1426371, para a
função de COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EM REDE NACIONAL MODALIDADE PROFISSIONAL, da Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis, código FUC-01, com mandato de 06/01/2026 a 05/01/2029, conforme
Processo nº 23071.953673/2025-92.

Art. 9º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.805, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas
através da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Nomear TELMO MOTA RONZANI, SIAPE 1446952, para substituir
GIRLENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1174206, REITORA da Universidade Federal de Juiz de
Fora, código CD-01, em virtude de férias da mesma, no período de 13/12/2025 a
04/01/2026, conforme Processo nº 23071.955787/2025-77.

Art. 2º Nomear EDUARDO ANTÔNIO SALOMÃO CONDÉ, SIAPE 1150758, para
substituir GIRLENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1174206, REITORA da Universidade Fe d e r a l
de Juiz de Fora, código CD-01, em virtude de férias da mesma, no período de
05/01/2026 a 10/01/2026, conforme Processo nº 23071.956907/2025-53.

Art. 3º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.

807, DE 30 de dezembro de 2025
O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, NO

EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através
da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Nomear GIZELLI FERREIRA PORRÉCA, SIAPE 3245257, para substituir
WARLESON PERES, SIAPE 1660065, PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, código
CD-04, em virtude de férias do mesmo, nos períodos de 29/12/2025 a 31/12/2025 e de
05/01/2026 a 16/01/2026, conforme Processo nº 23071.956451/2025-21, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.809, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através
da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANDRÉ GUSTAVO FERNANDES DE OLIVEIRA, SIAPE
2002344, da função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, do Instituto de Ciências
Biológicas, código FG-01, a partir de 05/01/2026, conforme Processo nº
23071.954830/2025-87.

Art. 2º Designar SIMONE MOREIRA DE MACEDO, SIAPE 2215278, para a função
de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, do Instituto de Ciências Biológicas, código
FG-01, com mandato de 06/01/2026 a 07/04/2027, conforme Processo nº
23071.954830/2025-87.

Art. 3º Designar ESTELA SALEH DA CUNHA, SIAPE 3434973, para a função de
COORDENADORA DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL NOTURNO, código FUC-01, *pro
tempore*, com mandato de 06/01/2026 a 04/02/2026, conforme Processo nº
23071.955463/2025-39.

Art. 4º Reconduzir DANIELLE MARIA DE OLIVEIRA ARAGÃO, SIAPE 3714995, para
a função de COORDENADORA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA EM
REDE NACIONAL - PROFBIO, código FUC-01, com mandato de 13/12/2025 a 12/12/2028,
conforme Processo nº 23071.955996/2025-11, convalidando os atos praticados do início do
período até a publicação desta.

Art. 5º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.811, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

O COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e das competências que lhe foram delegadas através
da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2024, seção 2, página 32, resolve:

Art. 1º Nomear FERNANDO GAUDERETO LAMAS, SIAPE 3349843, para a função
de DIRETOR DE ENSINO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII, código CD-04, com
mandato de 03/01/2026 a 02/01/2030, conforme Processo nº 23071.954008/2025-16.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.814, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

O Coordenador de Alocação e Movimentação de Pessoas no exercício da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º NOMEAR a candidata, habilitada no concurso público para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri nº 104, de 24/09/2024, DOU de 26/09/2024, homologado
pelo Edital nº 39, de 02/04/2025, DOU de 03/04/2025, consoante a anuência observada no
Ofício nº 729/2025/DSCV/DSD/PROGEP de 23/12/2025, constante do processo nº
23071.927264/2025-31, conforme abaixo discriminado:

A - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
1.1 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA VIDA
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Clas.
2º

.JULIANA SALES RODRIGUES COSTA .Código de vaga 0327538
Processo nº 23071.957023/2025-16

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.815, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025

O Coordenador de Alocação e Movimentação de Pessoas no exercício da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação publicada pela Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF nº 1781, de 19/12/2025, DOU de 29/12/2025, seção 2, página 55, objeto do
Edital nº 97/2022, conforme abaixo discriminado:

1 - KARINE DIAS ARAUJO CANUTO PAIVA, nomeada para o Campus Juiz de Fora,
no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.956514/2025-40, em virtude
de sua desistência formal de investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS